令和６年第１２回定例会

湧別町教育委員会会議録

令 和 ６ 年 １ ２ 月 ３ 日

開会１５時３０分  閉会１６時００分

湧 別 町 教 育 委 員 会

1

令和６年湧別町教育委員会第１２回定例会会議録

《出 席 者》 阿部 勉教育長、岩佐雅弘委員、井上久恵委員、森谷和洋委員、喜

多友美委員

《欠 席 者》 無し

《出席職員》 教育総務課長 佐藤美貴、教育総務課参事 澁谷 順、教育総務課

参事 根子敏男、社会教育課長 西海谷巧、社会教育課参事 中島

一之、教育総務課主幹 大西久践、教育総務課主査 廣井隆志、教

育総務課主査 福本 豊、社会教育課主幹 藤本祐司

《傍 聴 人》 無し

《付議案件》 承認第１号 令和６年教育委員会第１１回定例会会議録の承認につ

いて

       議案第１号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に

伴う教育委員会規則の整理に関する規則の制定につい

て

       議案第２号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に

伴う教育委員会要綱の整理に関する要綱の制定につい

て

       議案第３号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に

伴う教育委員会訓令の整理に関する訓令の制定につい

て

       議案第４号 令和６年度教育費予算の補正について

阿 部 教 育 長

これより、令和６年第１２回 湧別町教育委員会定例会を開催いた

します。

ただいまの出席委員は、４名です。出席者数が過半数を超えており

ますので、本会議は成立といたします。ただちに本日の会議を開催い

たします。

議事日程ですが、皆さまのお手元に配布してあります日程により、

会議を進めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名について、本日の会議録署名委員

は、会議規則第１８条の規定により、喜多委員と井上委員を指名いた

します。なお、会議録書記には廣井主査を指名いたします。

日程第２ 会期の決定について、お諮りいたします。本日の会議の

会期につきましては、本日１日間といたしたいと存じますが、これに

ご異議ございませんか。

2

阿 部 教 育 長

（「ありません」の声あり）

ご異議ございませんので、本会議の会期は本日１日間とします。

日程第３ 教育行政報告について、前回の定例会以降における報告

内容について、お手元の報告書の中から主だったものについてご報告

させていただきます。

１１月２０日であります、公の施設に係る指定管理者選定委員会が

開催されました。これまで指定管理しております湧別町高齢者生活福

祉センターが本年度で指定管理期間が満了となることから、令和７年

度から新たに指定管理を行うべく管理業者の選定委員会を行ったと

ころであります。選定業者の選定については、条例に基づき一般公募

するものではなく指定申込みによるもので、湧別町東社会福祉法人湧

別福祉会からの申し込みによる選定を行ったところであります。審査

方法については面接審査及び採点により選定委員会として指定候補

者として決定いたしました。

最終決定については１２月町議会定例会に提案され審議されます。

なお、指定管理期間についてはこれまで同様５年間であります。

１１月２１日であります、第６回湧別町議会臨時会が開催されまし

た。主な内容については、一般会計補正予算であり、先の教育委員会

定例会にご承認いただいた湧別高等学校存続対策事業補助金及び学

校給食センターにおける修繕費の補正予算であり、それぞれ承認され

ました。そのほか、本年１０月１５日付け湧別町議会副議長の山本栄

子氏が体調不良のため辞職いたしました。このことに伴い議会提案と

して副議長の選挙について上程され、選挙の結果、脇坂議員が当選い

たしました。また、そのほかに議会運営委員の欠員の選挙及び遠軽地

区広域組合議会議員の補充選挙が行われました。

１１月２３日であります、開盛小学校閉校記念式典及びありがとう

の会が開催され、地域の方や卒業生・学校関係者の多くの出席のもと

１１２年の長きにわたる歴史にピリオドが打たれました。教育委員会

からも教育委員さんのご出席をいただき誠にありがとうございまし

た。

１１月２５日教育委員町内学校訪問であります、今回は富美小学

校・ゆうべつ学園を訪問し令和６年度すべての学校訪問を終えまし

た。大変お忙しい中、日程調整していただき参加いただきました。あ

りがとうございました。来年度からは湧別高校と義務教育学校３校の

3

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

森 谷 委 員

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

計４校の訪問となりますが、学校数は減りますが引き続きよろしくお

願いいたします。

１１月２７日教育委員辞令交付であります、すでに議会の同意をい

ただいており、１１月３０日で任期満了となります岩佐委員に対する

辞令交付であり刈田町長から辞令が交付されました。岩佐委員には改

めてよろしくお願いいたします。

１２月１日・３日のまちづくり懇談会であります、１日の錦町を皮

切りに各地区におけるまちづくり懇談会が１月までの間において２

２自治会１４会場で開催されます。

１２月２日であります、教育委員会職員辞令交付でありますが、産

前・産後・育児と休暇を取得しておりました社会教育課三浦茉畝の休

暇が明け職場復帰に伴う辞令交付であります。今後ともよろしくお願

いいたします。

以上、教育行政報告を終わります。

ただいま報告いたしました内容につきまして、ご質問等ございませ

んか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等無ければ、以上で教育行政報告を終わります。

日程第４ 承認第１号 令和６年教育委員会第１１回定例会会議

録の承認について、森谷委員より報告をお願いいたします。

承認第１号につきまして、ご報告いたします。

令和６年教育委員会第１１回定例会の会議録につきましては、１２

月３日に内容を審査した結果、書記をして事実により記録されている

ことをご報告いたします。

ただいまの報告につきまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご異議ございませんので、報告のとおり会議録は承認されました。

日程第５ 議案第１号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する

4

阿 部 教 育 長

大 西 主 幹

阿 部 教 育 長

大 西 主 幹

条例の施行に伴う教育委員会規則の整理に関する規則の制定につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

議案第１号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行

に伴う教育委員会規則の整理に関する規則の制定について、提案理由

のご説明をいたします。

湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に伴います教

育委員会規則を別紙のとおり制定しようとするものであり、提案理由

といたしましては、新たに上湧別地区に義務教育学校を開設するため

学校名等必要な事項を加えて湧別町立学校設置条例の一部を改正す

る条例の施行に伴いまして、関係する教育委員会規則の整理が必要と

なることからこの規則を改正しようとするものでございます。

９月１３日に開催いたしました第９回教育委員会定例会でご説明

いたしました通り湧別町立学校設置条例の一部改正により、義務教育

学校上湧別学園の設置と上湧別小学校、中湧別小学校、開盛小学校、

富美小学校、上湧別中学校の廃止に伴い改正が必要となります８つの

教育委員会規則を整理しようとするものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第１号を原案どおり決定します。

日程第６ 議案第２号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する

条例の施行に伴う教育委員会要綱の整理に関する要綱の制定につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

議案第２号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行

に伴う教育委員会要綱の整理に関する要綱の制定について、提案理由

のご説明をいたします。

湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に伴います教

育委員会要綱を別紙のとおり制定しようとするものであり、提案理由

といたしましては、新たに上湧別地区に義務教育学校を開設するため

学校名等必要な事項を定める湧別町立学校設置条例の一部を改正す

る条例の施行に伴いまして、関係する教育委員会要綱の整理が必要と

なることからこの要綱を改正しようとするものでございます。

先ほどの議案第１号と同様に湧別町立学校設置条例の一部改正に

より義務教育学校上湧別学園の設置と上湧別小学校、中湧別小学校、

5

大 西 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

大 西 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

開盛小学校、富美小学校、上湧別中学校の廃止に伴い改正が必要とな

ります１２つの教育委員会要綱を整理しようとするものでございま

す。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第２号を原案どおり決定します。

日程第７ 議案第３号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する

条例の施行に伴う教育委員会訓令の整理に関する訓令の制定につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

議案第３号 湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行

に伴う教育委員会訓令の整理に関する訓令の制定について、提案理由

のご説明をいたします。

湧別町立学校設置条例の一部を改正する条例の施行に伴います教

育委員会訓令を別紙の通り制定しようとするものであり、提案理由と

いたしましては、新たに上湧別地区に義務教育学校を開設するため学

校名等必要な事項を定める湧別町立学校設置条例の一部を改正する

条例の施行に伴いまして、関係する教育委員会訓令の整理が必要とな

ることからこの訓令を改正しようとするものでございます。

先ほどの議案第１号及び議案第２号と同様に湧別町立学校設置条

例の一部改正により義務教育学校上湧別学園の設置と上湧別小学校、

中湧別小学校、開盛小学校、富美小学校、上湧別中学校の廃止に伴い

改正が必要となります８つの教育委員会訓令を整理しようとするも

のでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第３号を原案どおり決定します。

日程第８ 議案第４号 令和６年度教育費予算の補正について、事

務局より説明をお願いいたします。

6

大 西 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

議案第４号 令和６年度教育費予算の補正について、提案理由のご

説明をいたします。

令和６年度教育費予算の補正につきまして、１２月１０日開会予定

の第４回湧別町議会定例会に提案するように町長に申し出をするも

のでございます。

提案理由でございますが、令和６年度教育費予算の補正について議

会の同意を得ようとするものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第４号を原案どおり決定します。

これをもちまして、本会議に付議されました案件の審議は全て終了

いたしましたが、せっかくの機会ですので、他にご質問等ございませ

んか。よろしいでしょうか。

 （「はい」の声あり）

以上で、令和６年第１２回湧別町教育委員会定例会を閉会いたしま

す。